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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE DEZVOLTAREA ARMONIOASA A TERITORIULUI DRUMUL VOIEVOZILOR

DEZVOLATREA ARMONIOASA A TERITORIULUI DRUMUL VOIEVOZILOR PRIN IMBINAREA MASURILOR DE 
ACCESARE FONDURI NERAMBURSABILE PENTRU SATISFAEREA TUTUROR NEVOILOR TERITORIULUI. MASURI 
DEDICATE RAMURILOR ECONOMICE, SOCIALE CAT SI MEDIU/CLIMA. 
Importanta impelementarii LEADER: Potenţialul Grup de Acţiune Locală ”DRUMUL VOIEVOZILOR” îşi propune să aducă - 
prin Planul de Dezvoltare Locală elaborat - cele mai bune argumente care să demonstreze capacitatea sa de a aplica Axa 
LEADER cu succes. În tot acest demers, locuitorii teritoriului DRUMUL VOIEVOZILOR au dovedit ca sunt oameni receptivi 
care pot valorifica potenţialul local. Împreunã au stabilit măsuri pentru satisfacerea nevoilor identificate. Experienţa dobândită 
pânã acum, relevată în proiecte individuale, ne-a convins că dezvoltarea zonală este esenţială deoarece conduce la 
emanciparea unui grup mai mare de oameni, la dezvoltarea unei arii mai întinse, la crearea unei simbioze între localităţile 
învecinate care să urmărească dezvoltarea mediului economic şi perfecţionarea abilităţilor de organizare ale comunităţii 
locale. 
Implementarea SDL vine in completarea altor programe europene sau naţionale, iar abordarea sa urmăreşte sa ofere 
comunităţilor rurale o metoda de implicare a partenerilor locali in orientarea dezvoltării viitoare a zonei lor.  
Dezvoltarea  spațiului rural prin LEADER creează oportunitatea implementării priorităților și obiectivelor Politicii Agricole 
Comune (PAC) ținând cont de nevoile locale identificate local printr-o abordare transparenta de jos in sus avand in vedere : 
- specificul resurselor locale, 
- domeniile de dezvoltare economică a zonei,  
- necesitățile populației.  
Prin consultările care au avut loc între toți partenerii relevanți ai Asociației Grupul de Acțiune Locală ”DRUMUL 
VOIEVOZILOR”, dar și pe baza analizei diagnostic a teritoriului și a analizei SWOT, s-au stabilit direcțiile și măsurile care vor 
asigura  îndeplinirea obiectivelor previzionate a fi atinse ca urmare a implementarii SDL.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020



+
- 1 PRAHOVA BERCENI DRUMUL VOIEVOZILOR

+
- 2 PRAHOVA GHERGHIȚA DRUMUL VOIEVOZILOR

+
- 3 PRAHOVA OLARI DRUMUL VOIEVOZILOR

+
- 4 PRAHOVA RÂFOV DRUMUL VOIEVOZILOR

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul parteneriatului este omogen, are o suprafata de 161,03kmp, fiind constituit din urmatoarele unităţi administrativ-
teritoriale ale judeţul Prahova-parteneri publici 20℅: Comuna Berceni, Comuna Balta Doamnei, Comuna Gherghița, Comuna 
Olari, Comuna Râfov alături de ceilalți 20 membrii, care reprezinta mediul privat, societatea civila avand o pondere de  80℅ 
in componenta GAL.   
GAL DRUMUL VOIEVOZILOR este situat în Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia, în partea de S-SE a județului Prahova, 
în vecinătatea orașului Ploiești, fiind străbătut de Autostrada A3 București-Ploiești, precum și numeroase drumuri județene și 
comunale, care împreună formează o importantă rețea de transport ceea ce facilitează accesul in teritoriu crescându-se 
astfel potențialul economic al zonei. 
Caracteristici geo-climatice si de mediu - microregiunea se regaseste in zona subcolinară situată în apropierea liniei de 
contact dintre zona piemontană şi Subcarpaţi şi face parte din unitatea morfologică denumită Câmpia Înaltă a Ploieştilor. 
Clima este temperat-continentală moderată, cu ierni geroase, cu ninsori relativ abundente, cu veri calde, secetoase, 
primăverile sunt scurte, iar toamnele reci. Climatul este tipic de câmpie, iar din punct de vedere al etajului climatic prezintă o 
nuanţă de ariditate datorită influenţelor continentale. Datorită diversităţii deosebite de biotopuri si habitate, teritoriul se 
bucură de un bogat inventar de specii de flora si faună sălbatică din care nu lipsesc speciile rare, speciile de importanţă 
comunitară, in acest context menţionăm SIT-ul natural Coridorul Ialomiței (cod SIT, ROSCI0290). Se situează, parțial, pe 
teritoriul comunelor Berceni (0,01kmp),  Gherghița (2,32kmp), Olari (0,43kmp) și Râfov (8,52kmp). În anul 2011, prin Ordinul 
nr.2387/2011 pentru modificarea Ord.1964/2007 a fost declarat arie naturală protejată și Situl Natura 2000 Coridorul 
Ialomiței.  
Populatia teritoriului DRUMUL VOIEVOZILOR este de 17.199 locuitori. In randul populatiei exista posibili beneficiari din 
toate  domeniile economice si prin implementarea SDL se doreste satisfacerea nevoilor teritoriului prin diversificarea 
activitatilor economice existente, dezvoltarea acestora cat si sustinerea tinerilor in initierea si dezvoltarea de afaceri la nivelul 
teritoriului. Acest lucru conduce la dezvoltarea armonioasa a teritoriului, taxe colectate la bugetele locale, sustinerea tinerilor 
in dezvoltarea personala si financiara astfel eliminand fenomenul de depopulare al teritoriului.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 PRAHOVA RÂFOV 135020 RURAL 5.213 41,75 124,86 DA NU NU

+
- 2 PRAHOVA OLARI 136250 RURAL 1.769 18,08 97,84 DA NU NU

+
- 3 PRAHOVA GHERGHIȚA 133429 RURAL 1.918 34,82 55,08 DA NU NU

+
- 4 PRAHOVA BERCENI 130614 RURAL 5.925 31,01 191,07 DA NU NU

+
- 5 PRAHOVA BALTA DOAMNEI 132226 RURAL 2.374 35,37 67,12 NU NU NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

17.199 161,03

17.199 161,03

419.149

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Gamă variată și disponibilitate ridicată de surse de 
energie regenerabilă 
• Spatiu geografic compact; 
• Existenta unui nivel ridicat al populatiei apte de munca, 
formata din persoane cu spirit antreprenorial insa cu interes 
in dezvoltarea de afaceri mici, la nivel local; 
• Diversitatea  culturilor agricole cu rol semnificativ pentru 
economia locala: porumb, grau, floarea soarelui, cartofi, 
legumicultura potetialul de dezvoltare al zootehniei; 
• Vecinatatea unor zone industriale semnificative orasul 
Ploiesti-parcurile industriale din zona sud ,sud-est a 
judetului dar si Bucuresti care ofera posibilitate unor 
schimburi economice si piata de desfacere  
• Existenţa unei coeziuni între principalii actori aparţinând 
mediului public şi privat la nivelul regiunii;  
•  Preocuparea autoritătilor locale pentru implementarea 
diferitor tipuri de proiecte 
• Experiența și capacitatea administrativă dobândită la 
nivelul Grupurilor de Acțiune Locală de a gestiona strategii 
de dezvoltare locală, servicii și infrastructuri îmbunătățite 
• Intentia autoritătilor locale de a implementa diferite 
tipuri de proiecte, inclusiv de tip Smart Village, daorita 
interesului crescut pentru investitii ce promoveaza 
protectia mediului si connservarea resurselor naturale. 
• existenta de forme asociative in domeniul agricol ce au 
interes in promovarea interesele membrilor.

• Infrastructura deficitară şi dotările insuficiente determină 
un grad redus de asigurare a serviciilor sociale (medicale, 
învăţământ, recreere etc.);  
• Existenta unei rate ridicate  a somajului ; 
• Existenta unui numar mare de persoane inactive, 
nedeclarate ca someri 
• Lipsa existentei unor proiecte de tip Smart Village la 
nivelul GAL 
• Existenta unei tendinte de îmbătrânire a populatiei. 
• Resurse umane insuficiente ,specializate si formate, 
capabile sa desfasoare activitati agricole profesioniste si 
eficiente 
•  Insuficienţa agenţilor economici furnizori de locuri de 
muncă stabile pentru populaţie; 
• Număr redus de organizatii neguvernamentale care să 
asigure reprezentarea adecvată a grupurilor vulnerabile; 
•  Insuficieta finantare a sistemului sanitar la nivel local; 
• Infrastuctura educationala care necesita modernizari si 
dotari; 
•  Lipsa politicilor care sa se adreseze direct fenomenelor 
de excluziune sociala 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

•  Dezvolatrea infrastructurii locale la un nivel care sa permita 
sustinerea unei activitati economice si comerciale intense; 
• Valorificarea potentialului energetic solar existent la nivelul 
regiunii; 
• Posibilitati de dezvoltare a zonelor sarace prin accesarea 
fondurilor europene si a fondurilor finantate de bugetul de stat 
• Existenţa politicilor de dezvoltare regională şi locală 
• Posibilitatea de crestere a numarului de locuri de munca (si 
implicit a populatiei active) prin facilitatea accesului la finantare a 
fermierilor si microintreprinderilor 
•  Integrarea tinerilor și persoanelor active în viața rurală prin 
dezvoltarea unor initiative in sectorul non agricol, prin finantare 
nerambursabila si incurajarea acestora in vederea calificarii in 
domeniile de activitate desfasurate; 
• Stimularea revenirii în tara a persoanelor plecate în străinătate, o 
data cu dezvoltarea zonei 
•  Creşterea gradului de atractivitate a zonei pentru potenţiali 
investitori şi îmbunătăţirea calităţii vietii 
• Dobandirea de competente in vederea promovarii teritoriului si 
sporirii vizibilitatii microregiunii  
• Accesarea de finantari nerambursabile pentru reabilitarea 
institutiilor publice locale cu profil social/ educational/ sanatate; 
• Constituira parteneriatelor  intre autoritatile publice locale si 
societatea civila pentru promovarea si asigurarea proiectelor de 
infrastructura sociala si educationala  
• Posibilitatea finantarii printr-o masura de sine statatoare a 
proiectelor de tip Smart Village prin abodarea LEADER, in 
contextul existentei in strategiile locale a unor obiective de tip 
Smart Village; 

• Degradarea treptata a mediului, sub influenta practicarii unui 
management agricol defectuos 
• Nivel redus de implicare a oamenilor pentru dezvoltarea 
teritoriului lor ca urmare a lipsei de instruire /informare 
• Risc privind accesarea fondurilor nerambursabile din cauza 
dificultatilor in sustinerea financiara a proiectelor; 
• Accentuarea procesului de îmbătrânire a populatiei 
• Monopolul firmelor puternic dezvoltate, regional, pentru 
anumite produse sau servicii 
• Segregarea grupurilor vulnerabile 
• Pericolul aparitiei fenomenelor de tip social privind:  sanatatea 
grupurilor vulnerabile copii romi, abandonul scolar,  lipsa 
dezvoltarii personale  
• Impactul negativ al pandemiei provocate de COVID-19 în 
dezvoltarea economică și socială 
• optiunea micilor agricultori din spatiul rural de a-si pastra 
independenta in raport cu grupurile de producatori si 
cooperativele agricole si de a nu adera la acestea.



•  Influența pandemiei de COVID-19 asupra trendului privind 
migrația către spațiul rural 
• favorizarea accesarii de fondurilor europene de catre grupuri de 
producatori si cooperative agricole atat la nivel national cat si la 
nivelul GAL 
• posibilitatea sprijinirii formelor asociative din domeniul agricol 
in vederea sustinerii intereselor membrilor acestora

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol din spatiul GAL

+
- Nevoia 2 Sprijinirea cooperării - la nivelul GAL si in domeniul agricol

+
- Nevoia 3 Facilitarea accesului la servicii de tip social/educatie/sanatate pentru populaţie

+
- Nevoia 4 Incurajarea  investitiilor inovative si a celor care promoveaza protectia mediului/climei



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul GAL “Drumul Voievozilor” este constituit din următorii membrii - autorități publice locale, reprezentanți ai sectorului 
privat și reprezentanți ai societății civile, cu urmatoarea pondere: 
� PARTENERII PUBLICI - 5 MEMBRII RESPECTIV                                                  20 % 
� PARTENERII PRIVATI/SOCIETATEA CIVILA - 20 MEMBRII RESPECTIV                  80 % 
-DIN CARE: SECTOR PRIVAT 60% SI SOCIETATE CIVILA(ONG) 20% 
Partenerii si-au exprimat interesul de asociere respectiv implicarea în dezvoltarea teritoriului reprezentand domeniile de activitate 
agricol, non-agricol, sectorul public, aceștia ajungând la consensul că împreuna pot influenta o dezvoltare coerentă și sectoriala a 
teritoriului ca raspuns la nevoile locale identificate in obiectivele de dezvoltare a microregunii. 
În cadrul activităților de consultare a teritoriului, atât partenerii publici, privați cât și societatea civilă au sprijinit și s-au implicat prin 
participarea la acțiunile de informare și consultare a teritoriului, manifestându-și un real interes în elaborarea unei strategii de 
dezvoltare bazate pe nevoile și oportunitățile locale. 
Partenerii publici ,economici şi sociali cu ocazia inatalirilor din teritoriu au contribuit cu experienţa lor complexă şi responsabilitate 
civica la identificarea solutiilor pentru îmbunătăţirea spaţiului rural unde isi desfasoara activitatiile -microregiunea GAL“Drumul 
Voievozilor”. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %20,00 Număr total parteneri sector public: 5

+
-

1
COMUNA RÂFOV

Județ

PRAHOVA

Localitate
RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA OLARI

Județ

PRAHOVA

Localitate
OLARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA BERCENI

Județ

PRAHOVA

Localitate
BERCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA GHERGHITA

Județ

PRAHOVA

Localitate
GHERGHITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA BALTA DOAMNEI

Județ

PRAHOVA

Localitate
BALTA DOAMNEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %60,00 Număr total parteneri sector privat: 15

+
-

6 SC BOERU SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

BERCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

7 PANAIT ILEANA NICULINA II

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

BERCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

8 SC COVALEX AGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

OLARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

9 SC STATE BUSSINES SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10
SC DE MORARIT POPESCU 
LEONIDA SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11 SC BIO CONS ECO SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 0 2 2

Activităţi de consultanţă pentru afaceri 
şi management
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 SC GAE HAPPY EVENTS SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

OLARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 4 2 0

Activităţi fotografice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 SC OVISAN IMPORT EXPORT SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

BERCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 9 0

Comerţ cu ridicata nespecializat

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 SC CONACUL RAFOVENILOR SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

15 SC VICAND CLAUDELLA SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

BERCENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 NINCA STEFAN RAZVAN PFA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 SERBAN FLORIN ADRIAN PFA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

OLARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 SC LEMAGRO PROD SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

BALTA DOAMNEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 7 5

Comerţ cu ridicata al produselor chimice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 NICHITA NICOLAE CATALIN II

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

GHERGHITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 SC 2 M PAVAJ SRL

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 3 6 1

Fabricarea produselor din beton pentru 
construcţii
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %20,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5

+
-

21
LEGUME FRUCTE GHERGHITA 
COOPERATIVA AGRICOLA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

BALTA DOAMNEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

PROMOVEAZA DREPTURILE 
PRODUCATORILOR, SPRIJINA ASOCIEREA 
MEMBRILOR

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

22

ASOCIATIA CRESCATORILOR 
DEANIMALE SI  PASARI 
COMUNA RAFOV JUDETUL 
PRAHOVA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

SPRIJINIREA CRESCATORILOR DE 
ANIMALE SI PASARI CU ASISTENTA 
TEHNICA SI JURIDICA ATRAGEREA DE 
FONDURI

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

23
FUNDATIA JUDETEANA PENTRU 
TINERET PRAHOVA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

PLOIESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

ORGANIZARE,FINANTARE PROGRAME ,
PROIECTE SI ACTIVITATI PENTRU 
INSTRUIREA , EDUCAREA SI FORMAREA 
TINERILOR 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

24 ASOCIATIA EURO SPIRIT 

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

PLOIESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

CURSURI FORMARE PROFESIONALA, 
SEMINARII,SIMPOZIOANE CU TEME 
INTERESAND ACTIVITATEA TINERETULUI

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

25 PAROHIA BUDA

Categorie de Interese

Județ

PRAHOVA

Localitate

RAFOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

UNITATE DE CULT

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %80,00

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %8,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI32,00  % TINERI16,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %48,00

Număr total femei 8 Număr total bărbaţi 17 Număr total tineri 4 Număr total al partenerilor 25
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Si-au manifestat dorința de a implementa proiecte care sa vină în sprijinul îmbunătățirii 
calității vieții prin accesul întregii populații, la servicii de bază calitative, inclusiv 
implementarea de proiecte in infrastuctura sociala care sa vina in sprijinul grupurilor 
vulnerabile 

sectorul privat
-din sectorul non-agricol sunt interesați de dezvoltarea și diversificarea propriilor afaceri prin 
depunerea proiectelor în cadrul sesiunilor organizate de GAL.  
-din sectorul agricol si-au manifestat interesul in modernizarea exploatiilor prin intentia de a 
achizitiona utilaje si echipamente moderne care sa conduca la o mai buna productivitate si 
calitate a produselor agricole , din randul partenerilor s-a desprins ideea stimularii 
asociativitatii.

societate civilă
Reprezentanții societății civile, organizațiile non-guvernamentale partenere au considerat ca 
fiind oportună participarea la constituirea GAL ului și implicarea în elaborarea SDL pentru ca 
astfel au putut să-și manifeste interesul pentru promovarea și implementarea unor proiecte 
destinate dezvoltarii.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Aceste entitati  care reprezinta interesele tinerilor la nivel local,national si international 
contribuie la dezvoltarea teritoriului prin promovarea activitatilor destinate tinerilor la nivel 
local.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

S-a realizat la nivel local, un proces de informare , consultare si animare a teritoriului, prin implicarea  activa  a actorilor locali si 
organizatiilor din teritoriu in procesul de elaborare a SDL  2023-2027. 
• analizarea  atat a nevoilor si oportunitatilor  de dezvoltare, cat si crearea mecanismul de implicare activa a populatiei in dezvoltarea zonei. 
• constructie institutionala, cu scopul de a pregati si implementa o strategie integrata de dezvoltare locala pentru teritoriul GAL. 
• identificarea caracteristicilor  din punct de vedere geografic, socio-economic, populatie, mediu-clima, stabilirea potentialului de dezvoltare 
al teritoriului GAL. 
Obiectivele mentionate au condus  la elaboararea unei SDL care sa permita in cadrul sesiunilor organizate, depunerea unor proiecte 
viabile, identificate ca urmare a constientizarii avantajelor pe care masurile de interventie LEADER le au asupra spatiului rural. 
ACTIUNI DE INFORMARE distribuire afise  
Prin actiunile de informare  realizate s-a instiintat populatia cu privire la activitatile de animare ce se vor desfasura in fiecare UAT din 
teritoriul parteneriatului si importanta acestora. 
• distribuirea de materiale pentru publicitate : afise  la sediile primariilor UAT-urilor partenere si  punctele cheie ale comunei- legal  stabilite  
in loc vizibil, frecventat de populatie, indicat de catre reprezentantul UAT. 
Materialele distribuite  au continut informatii cu privire la  
• datele de organizare pentru activitatile de animare a teritoriului 
• necesitatea elaborarii SDL 
ACTIUNI DE ANIMARE distribuire  flyere 
Prin actiunile de animare propuse s-au distribuit flyere  in cutiile postale si s-au diseminat informatii cu privire la promovarea teritoriului si a 
importantei participarii intr-o structura de tip GAL cat si importanta elaborarii unei Strategii de Dezvoltare Locala.  
INTÂLNIRI ALE PARTENERILOR  
• s-au organizat  intâlniri ale partenerilor  cu scopul de a consolida relatiile de parteneriat, precum si de a identifica solutiile pentru nevoile  
populatiei teritoriului discutate  in cadrul activitatilor de animare /consultare si elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala , 
• dezbaterea problemelor identificate pe parcursul procesului de consultare/si animare a teritoriului  in elaborarea Strategiei de Dezvoltare 
Locala; 
• discutii  legate de solutiile identificate si propuse ca urmare a analizelor  si studiilor zonei GAL , prezentarea unor concluzii intermediare 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L807 - Investitii tip Smart Village

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 - Investitii in activitati nonagricole generatoare de noi 
locuri de munca 
L806 - Sprijin forfetar pentru investitii nonagricole 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 - Investitii in activitati nonagricole generatoare de noi 
locuri de munca 
L806 - Sprijin forfetar pentru investitii nonagricole 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 - Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel 
national

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809/L811 - Investitii in infrastructura locala si servicii 
destinate comunitatii

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric; L810 - Intervenții colective în domeniul agricol și agro-

alimentar

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Prezenta strategie de Dezvoltare Locala constituie o aplicare a Planului strategic PAC (2023-2027). 
Interventiile SDL sunt complementare si contribuie la obiectivele urmatoarelor strategii relevante: 
- Strategiei de dezvoltare durabilă a Judeţului Prahova pentru perioada 2021-2027 – Educatie - OS I.1, Noi locuri de munca - OS.I.2, 
Dezvoltare antreprenoriat - OS II.2, Adaptare la schimbarile climatice  - OS III.1. 
- Planul de dezvoltare regionala 2021-2027 al regiunii Sud-Muntenia 
- Strategia nationala privind adaptarea la schimbarile climatice pentru perioada 2022-2030  



-  Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

La nivelul teritoriului au fost identificate nevoi ce tin de necesitatea dezvoltarii sectorului economic, inclusiv pentru sectorul agricol, 
un sector foarte dezvoltat, necesitatea promovarii de investitii orientate catre servicii destinate populatiei de tip social, sanatate, 
educatie, mediu si nevoia asigurarii unui cadru cat mai eficient de abordare a acestor nevoi, de asistenta in implementarea 
proiectelor destinate rezolvarii lor.   
Pentru o dezvoltare echilibrata si deoarece acestea raspund unui numar mare de nevoi la nivelul teritoriului, respectiv au un grup 
tinta mai mare,  s-au prioritizat investitiile pentru populatie si cele destinate cooperarii. Urmatoarele in lista prioritatiilor sunt 
investitiile cu potential in devoltarea economica a GAL.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

O conditie generala de eligibilitate tine de necesitate promovarii proiectelor de catre institutii, societati, asociatii, etc. cu sediul pe 
teritoriul GAL. 
La nivelul interventiilor descrise in SDL, in functie de specificul interventiei au fost urmarite o serie de conditii de selectie si 
eligibilitate in scopul directionarii rezultatelor obtinute catre trei dimensiuni: impact, educatie, mediu/inovatie cu respectarea celor 3 
indicatori de rezultat urmariti: social, economic, mediu/clima. 
- Impactul asupra teritoriului GAL – determinat fie prin numar de persoane ce vor fi deservite de catre investitie, numarul de actiuni 
incluse intr-un proiect, numar de noi locuri de munca create in urma realizarii investitiei 
L807 - Investitii tip Smart Village 
L810 - Intervenții colective în domeniul agricol și agro-alimentar 
L805 - Investitii in crearea si modernizarea activitatilor nonagricole 
L806- Sprijin forfetar pentru investitii nonagricole  
L708 - Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel national 
L809/L811 - Investitii in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii 
 
- Componenta educationala – stabilita fie ca experienta acumulata in implementarea proiectelor si/sau incurajarea absolvirii de 
cursuri in functie de specificul proiectului, incurajarea depunerii de proiecte de catre persoane ce au deja un nivel superior de 
calificare 
L807 - Investitii tip Smart Village 
L810 - Intervenții colective în domeniul agricol și agro-alimentar 
L805 - Investitii in crearea si modernizarea activitatilor nonagricole 
L806 - Sprijin forfetar pentru investitii nonagricole 
L708 - Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel national 
L809/L811 - Investitii in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii 
 
- Incurajarea investitiilor inovative si/sau ce promoveaza protectia mediului si contribuie a îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice 
L807 - Investitii tip Smart Village 
L810 - Intervenții colective în domeniul agricol și agro-alimentar 
L805 - Investitii in crearea si modernizarea activitatilor nonagricole 
L806 - Sprijin forfetar pentru investitii nonagricole 
L809/L811 - Investitii in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Investitii tip Smart Village

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia este destinata promovarii investitiilor de tip "Smart-village" (inovare socială, digitală, economie verde etc.). Aceasta va 
oferi posibilitatea actorilor locali, autoritati locale si asociatii/fundatii sa promoveze investitii ce propun soluții inovatoare pentru a 
îmbunătăți calitatea vieții, condițiile economice, incluziunea sociala și/sau conditii de mediu/clima la nivelul teritoriului GAL, în 
special prin mobilizarea soluţiilor oferite de tehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente. Actiunile sprijinite prin 
investitii de tip SmartVillage, prin potentialele efectele pe termen lung asupra mediui/climei, contribuie la o dezvoltare armonioasa a 
comunitatii inclusiv prin educarea populatiei in aspecte ce tin de utilizarea energiei verzi/regenerabile.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• achizitia de senzori, echipamente/dotari și inteligență artificială care automatizează sistemele, urmăresc datele și optimizează 
resursele in vederea protectiei factorilor de mediu/clima. 
• organizarea de concursuri, targuri, etc prin care rezidenții sunt încurajați să promoveze idei și inițiative proprii pornind de la 
realitățile locale, in special in domeniul protectiei mediului/climei; 
• amenajarea de spații verzi, cu destinatia de loc de intalnire a comunității locale (ex. echipamente sportive in aer liber, locuri 
destinate jocurilor de societate, amfiteatre, parcuri/gradini, etc) 
• Soluții inteligente/inovatoare ca portalurile web, forumurile online, aplicațiile mobile și serviciile lor integrate asigură o comunicare 
bidirecțională între autorități și cetățeni

Cheltuieli neeligibile
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115. 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
• cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile propuse a fi finanțate prin intermediul acestei masuri trebuie să fie în conformitate cu conceptul de Smart-Village din 



strategiile locale ale UAT-urilor GAL. 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului pe care se realizează investiția (daca este cazul) 
• Investiția care poate avea efecte semnificative asupra mediului va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă (daca este cazul) 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi. 
• Proiectul nu este generator de profit

Principii de selecție
• S1 – Principiul numarului de persoane potential a fi deservite (in functie de numarul de populatie UAT la ultimul recesamant din care 
face parte aplicantul) 
• S2 – Principiul diversitatii proiectului  
• S3 – Principiul experientei in implementarea proiectelor europene  
• S4 – Principiul inovatiei si/sau clima/mediu – proiectul propune solutii inovative si/sau care promoveaza durabilitatea mediului și 
contribuie la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.  
Principiul de bază al finanţării nerambursabile este acela al rambursării cheltuielilor eligibile 
efectuate (suportate și plătite efectiv) în prealabil de către beneficiar.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la 
data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării 
proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect = maxim 200.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS se realizează la nivel de 
acțiuni sprijinite, ele fiind specifice conceptului Smart-Village, un concept LEADER prin definitie.

obiectivele proiectelor✖

Demarcarea cu alte programe/tipuri de interventii din PNS se face prin stabilirea de obiective ale 
proiectelor specifice abodarii de tip Smart-Village.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adaugata a masurii la nivelul GAL rezulta atat din specificitatea sa si a actiunile sprijinite, cat si 
din potentialul de imbunatatire a capitalului social si a guvernanței locale prin promovarea implicarii si 
responsabilizarii populatiei in aspecte ce tin de clima, mediu si dezvotare durabila.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adaugata a masurii la nivelul GAL rezulta atat din specificitatea sa si a actiunilor sprijinite, cat si 
din potentialul de imbunatatire a capitalului social si a guvernanței locale prin promovarea implicarii si 
responsabilizarii populatiei in aspecte ce tin de clima, mediu si dezvotare durabila.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Masura promoveaza inovarea la nivelul teritoriului GAL prin: 
- orientarea catre nevoile si posibilitatile comunitatilor locale; 
- crearea cadrului unei abordari relativ noi atat pentru spatiul GAL 
- specificitatea sa si a actiunilor sprijinite,  
- potentialul de imbunatatire a capitalului social si a guvernanței locale 



- promovarea implicarii si responsabilizarii populatiei in aspecte ce tin de clima, mediu si 
dezvotare durabila



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Sprijin forfetar pentru investitiile nonagricole 

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia isi propune incurajarea antreprenoriatului in scopul sustinerii ocuparii fortei de munca si a atragerii populatiei pe teritoriul 
GAL si este destinata obiectivelor de investitii de mici dimensiuni, capabile insa sa creeze plus valoare la nivelul terioriului. 
Prin incurajarea stabilirii micilor antreprenori in teritoriu si a consolidarii ideilor de afaceri avute de catre acestia se creaza 
oportunitati de dezvoltare a unei economi locale orientate catre inovare, cu perspective pozitive inclusiv din punct de vedere al crearii 
de noi locuri de munca.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Se acordă sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale necesare investitiior neagricole din zonele rurale, care vizează 
următoarele domenii: producție, servicii, turism.

Cheltuieli neeligibile
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115. 
• costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE; 



• producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică; 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Investiția trebuie să se realizeze în spațiul GAL (sediul social al solicitantilor trebuie sa fie pe teritoriul GAL) 
• Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin măsură; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului; 
• Solicitantul se angajeaza sa asigure intretinerea/mentenanta investitiei pe o perioada de minim 3 ani/; 
• Prin proiect se va crea minim un loc de munca cu minim jumatate de norma(minim 4 ore/zi-20 ore/saptamana) pentru o perioada de 
minim un an; 
• Codul CAEN pentru care se solicita finantare este eligibil in cadrul apelului de proiecte coform listei codurilor CAEN eligibile anexa la 
ghidul solicitantului; 
• Reprezentantul legal al beneficiarului are domiciliul in teritoriul GAL;  
• Prin planul de afaceri se va justifica realizarea unei cifre de afaceri de minim 10% din valoarea primei transe de plata.

Principii de selecție
• P1 - Tipul activitatii propuse prin proiect; 
• P2 - Principiul prioritizarii proiectelor care includ investitii inovative si/sau de protecție a mediului; 
• P3 - Principiul crearii de noi locuri de munca.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului
Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R (CE) nr.1407/2013 cu privire la sprijinul 
de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali. 
Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi nonagricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în 
două tranşe astfel: 
• 70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 30% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a planului de afaceri. 
Perioada de implementare a Planului de Afaceri este de maximum 3 ani și include controlul implementării 
corecte precum și plata ultimei tranșe.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 70.000 de euro/proiect..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Demarcarea fata de alte programe/tipuri de investitii din PNS se face prin tipul de investitii sprijinite, 
acestea fiind specifice abordarii LEADER si necesare in conformitat cu nevoile identificate la nivelul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adaugata LEADER este data de posibiltatea orientarii masurii catre un anume grup tinta la nivelul 
teritoriului GAL. Principiile de selectie urmarite incurajeaza de asemenea rezolvarea unor probleme si 
nevoi identificate la nivelul teritoriului ce tin de protectia mediului, ocuparea fortei de munca si calificarea 
persoanelor ce promoveaza proiecte cu finantare europeana.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Interventia va genera o valoare adaugata in teritoriu prin incurajarea antreprenoriatului promovat de catre 
micii intreprinzatori in scopul sprijinirii ocuparii fortei de munca si a atragerii populatiei tinere pe teritoriul 
GAL.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Cooperare interteritoriala cu alti actori la nivel national

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin intermediul acestei masuri se urmareste promovarea cooperarii si a bunelor practici între GAL-uri si alte grupuri / parteneriate în 
scopul îmbunatatirii strategiilor de dezvoltare locala întrucat este important ca zonele rurale care se confrunta cu probleme similare sa 
poata învata unele de la altele.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• cheltuieli pentru pregatirea, elaborarea si implementarea proiectelor de cooperare – organizare misiuni tehnice, întalniri, seminarii, 
activitati de traducere si interpretare, multiplicare documente 
• cheltuieli pentru proiecte comune de instruire

Cheltuieli neeligibile
• simplul schimb de experienta neconcretizat într-o actiune comuna  
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili 
• Proiectul de cooperare propus va fi nou și nu va fi în curs de desfășurare sau finalizat 
• Solicitantul va depune un plan/studiu referitor la conceptul de proiect si rezultatele estimate

Principii de selecție
• P1 - Principiul -reprezentativitatea cooperării din perspectiva numărului de personane implicate (proportional la nivelul solicitantului) 
• P2 - Principiul livrabilelor rezultate in urma activitatilor de cooperare (instruire) 
• P3 - Principiul grupului tinta 
• P4 - Principiul prioritizarii calificarii in functie de obiectul de activitate a solicitantului

3.Tipul și intensitatea sprijinului



Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe astfel: 
• 75% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 25% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a proiectului. 
Perioada de implementare a proiectului este de maximum 3 ani și include controlul implementării corecte 
precum și plata ultimei tranșe.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 30.000 de euro/proiect..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Interventia se diferentiaza de alte tipuri de intervenții din PNS prin tipul de actiuni sprijinite ce vizeaza 
cooperarea intre actori (GAL/ONG) ce au interese directe si obiect de activitate dezvoltarea comunitatii la 
nivelul teritoriului GAL , din punct de vedere economic si social.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor sunt specifice LEADER si vizeaza schimbul de experienta intre GAL/ONG cu alte 
organizatii similare in vederea prefectionarii modalitatii de implementare a actiunilor la nivelul teritoriului, 
generarii de solutii/idei inovative la problemele identificate de catre acestia in teritoriu,  respectiv a 
calificarii superioare in domeniile in care isi desfasoara activitatea acestea.

valoarea adăugată LEADER✖

LEADER permite directionarea interventiei catre actori de interes local si investitii ce genereaza plus 
valoare in principal la nivelul acoperit de zona GAL generand prin aceasta abordare demarcarea fata de alte 
tipuri de interventii din PNS.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Incurajarea schimbului de experienta si a perfectionarii personalului implicat in elaborarea si 
implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala si a ONGurilor locale poate genera o intelegere mai 
aprofundata asupra problemelor cu care se confrunta comunitatea GAL si poate genera solutii, inclusiv 
inovative, la acestea. De asemenea poate facilita accesul la finantare pentru toti beneficiarii directi ai 
interventiilor GAL, contribuind in acest fel la indeplinirea obiectivelor prezentei Strategi de Dezvoltare 
Locala.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Investitii in infrastructura locala si servicii destinate comunitatii

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul este destinat imbunatatirii si extinderii tuturor anumitor infrastructuri la scara mica din domeniul incluziunii sociale si al 
sanatatii in vederea promovarii unei dezvoltari economice durabile si a reducerii saraciei din spatiul GAL.Investitiile promovate prin 
aceasta masura vor imbunatatii infrastructura si serviciile specifice celor doua domenii, in vederea asigurarii unui trai decent, 
combataterea saraciei, cresterea capacitatii comunitatii educationale la nivelul GAL, asigurarea accesului echitabil și nediscriminatoriu, 
la servicii de sănătate de calitate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Investitii destinate modernizarii infrastructurii sociale/ educationale (crese, gradinite, after-school, camine de batrani, centre de zi, 
etc.) 
• Investitii destinate modernizarii infrastructurii in domeniul sanatatii

Cheltuieli neeligibile
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115. 
• cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor 
• cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură 
• Investiția să se realizeze în spațiul GAL 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată (daca este 
cazul) 



• Investitia trebuie sa demonstreze necesitatea. oportunitatea si impactul asupra populatiei GAL 
• Investitia nu va fi generatoare de profit
Principii de selecție
• P1 - Principiul gradului de acoperire a populatiei deservite 
• P2 - Principiul prioritizarii investitiilor destinate modernizarii infrastucturii sociale 
• P3 - Principiul experientei in implementarea proiectelor cu finantare europeana 
• P4 - Principiul prioritizarii investitiilor inovative si/sau a celor ce genereaza un impact pozitiv asupra mediului/climei.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei măsuri va fi 100% din totalul 
cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la 
data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării 
proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect = maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile sprijinite sunt specifice teritoriului GAL, conform PAC investițiile în infrastructura socială (inclusiv 
în domeniul sănătății) și infrastructura la scară mică pot fi acoperite doar printr-o abordare teritorială de 
tip LEADER.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Abordarea LEADER este cea care face posibila finantarea investitiilor de tipul celor sprijinite prin aceasta 
masura. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investitiile promovate prin aceasta masura vor permite accesul populatiei la servicii de baza de calitate, 
incurajand mentinerea populatiei in spatiul GAL, dezvoltarea afacerilor si stimularea spiritul antreprenorial 
si inovator. De asemenea existenta uei infrastructuri sociale/educationale functionale permite atat 
formarea de generatii tinere bine pregatite, deschise spre noi oportunitati si capabile sa aduca inovatii si 
dezvoltare in zona GAL cat si incluziunea sociala a grupurilor vulnerabile.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Intervenții colective în domeniul agricol și agro-alimentar

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia va raspunde urmatoarelor nevoi la nivelul teritoriului: 
1. Nevoia de crestere economica si de generare de noi locuri de munca la nivelul terioriului prin sprijinirea investitiilor de tip economic 
2. Nevoia de incurajare a cooperarii/asocierii in agricultura in vederea cresterii puterii de reprezentare a agentilor economici din 
sectorul agricol 
Formele asociative pot juca un rol important în rezolvarea problemelor de management cu care se confruntă fermele și în construirea 
de mijloace de creștere a venitului acestora. Interventia sprijina evitarea abandonului activităților agricole, pentru asigurarea accesului 
pe piață și realizarea de investiții, factori care vaor conduce la stabilizarea și creșterea nivelului veniturilor membrilor grupurilor de 
producatori/cooperativelor, etc..

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
- Cooperative agricole

Acțiuni eligibile
• extinderea/modernizarea fermelor vegetale respectiv pentru culturi de câmp, prin achiziția de echipamente și utilaje performante 
• Înființarea, extinderea şi/sau modernizarea exploatațiilor de legume/cartofi, inclusiv prin investiții în spații protejate și dotarea 
tehnică a fermelor cu utilaje agricole, remorci și semiremorci tehnologice (specializate pentru activitatea agricolă) specifice 
legumiculturii 
• Înființarea, extinderea și/sau modernizarea adăposturilor de animale, inclusiv a facilităților necesare pregătirii și/sau distribuirii 
hranei animalelor din exploatație, a căilor de acces, utilităților și racordărilor necesare exploatațiilor zootehnice 
• Înființarea, extinderea și/sau modernizarea (inclusiv dotarea) spațiilor/unităților/punctelor de sacrificare a animalelor din cadrul 
fermei 
• Înființarea, extinderea şi/sau modernizarea unităților de procesare, condiționare și/sau depozitare; 
• Înființarea, extinderea şi/sau modernizarea unităților de procesare de la nivelul fermei, inclusiv dotările aferente, doar ca o 
componentă secundară a proiectului (din punct de vedere financiar); 
• Producerea şi utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană geotermală, aerotermală, 



hidrotermală etc.), ca o componentă secundară a unui proiect de investiții, iar energia obținută va fi destinată exclusiv consumului 
propriu fără ca solicitantul să fie prosumator;
Cheltuieli neeligibile
• Achiziția de cap tractor; 
• Achiziția de drepturi de producție agricolă, de drepturi la plată, animale, plante anuale și plantarea acestora din urmă; 
• Cheltuielile cu întreținerea culturilor agricole; 
• Achiziția de mijloace de transport pentru bunuri/mărfuri, nespecializate pentru activitatea agricolă vizată în proiect; 
• Achizițiile de mijloace de transport persoane/pentru uz personal; 
• Cheltuielile cu spațiile ce deservesc activitatea generală a exploatației agricole: spații administrative, săli de ședințe, spații de 
cazare, etc.; 
• Achiziția de terenuri și clădiri; 
• Achiziția de animale; 
• Construcția și modernizarea locuinței; 
• Achiziția de drepturi de producție agricolă, de drepturi la plată, animale; 
• Cheltuielile cu întreținerea culturilor agricole; 
• Cheltuielile generate de investițiile sprijinite prin Programul Sectorial viti-vinicol. 
• Cheltuieli aferente investițiilor din Programul Sectorial legume-fructe, din Programul sectorial apicol. 
• Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul 
(UE) 2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Investiția trebuie să se realizeze în spațiul GAL (sediul social al solicitantilor trebuie sa fie pe teritoriul GAL) 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice 
• Investitia trebuie sa genereze minim 1 nou loc de munca la nivel GAL

Principii de selecție
• P1 - Principiul accesului la finanțare, în sensul prioritizării solicitanților care nu au  beneficiat de finanțare din FEADR; 
• P2 - Principiul prioritizarii proiectelor care includ investitii inovative si/sau de protecție a mediului; 
• P3 - Principiul crearii de noi locuri de munca 
• P4 - Principiul nivelului de calificare in domeniul proiectului 
• P5 - Principiul numarului de fermieri sprijiniti (in functie de dimesiunea formei asociative)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil va fi de maximum 65% din costurile eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la 
data depunerii Cererii de finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării 
proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/ proiect = maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Masura prevedere sprijinirea investitiilor cu scop economic din sectorul agricol, permitand o paleta foarte 
vasta de investitii in acest domeniu, conditia esentiala fiind ca solicitantul sa apartina unei forme 
asociative.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖



Abordarea LEADER a acestei masuri permite directionarea catre rezultatul dorit, repectiv dezvoltarea 
aconomica prin sprijinirea formelor asociative din domeniul agricol, vast reprezentat la nivelul teritoriului, 
pentru care trebuie incurajata asocierea si cooperarea in vederea cresterii puterii de reprezentare a 
agentilor economici din acest sector, fara diseminarea domeniului de activitate in care activeaza.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 Valoarea adaugata a masurii la nivelul GAL este asigurata prin  potentialul acesteia de a genera atat 
cestere economica si noi locuri de munca cat si de  a incuraja cooperarea/asocierea in agricultura in 
vederea cresterii puterii de reprezentare a agentilor economici din sectorul agricol prin condititiile 
specifice directionate in acest sens estimandu-se  rezultate mai bune ale proiectelor  si un impact 
semnificativ la nivelul teritoriului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Echipa de implementare a SDL 
Asociatia GAL Drumul Voievozilor propune angajarea a 3 persoane  (manager, responsabil monitorizare, responsabil 
evaluare ), pentru care se vor prezinta atributiile acestora in  fișele de post , urmând ca, în funcție de derularea activităților, să 
se facă angajări suplimentare sau să se externalizeze anumite activități. Angajarea personalului se va efectua cu respectarea 
Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese, acestea vor indeplinii criterii 
privind experienta relevanta si pregatire corespunzatoare in raport cu functia ocupata . 
Componența echipei de implementare a SDL are în vedere particularitatea activității GAL și va avea următoarea componență 
și atribuții principale: 
 a)  1pers -management - 1Manager (responsabil administrativ) – coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric 
cât şi al respectării procedurilor de lucru. 4 ore  
b) pers-monitorizare- Responsabil cu activităţile de monitorizare 4 ore 
c) 1 pers- evaluare -Responsabil cu verificarea, evaluarea şi selecţia proiectelor ce se vor implementa, numărul acestora fiind 
stabilit în funcție de complexitatea activităților la nivelul GAL 4 ore 
e)  Consultanţi externi – în funcţie de necesităţi   GAL va externaliza  activități privind  scrierea ghidurilor de finantare , a 
procedurilor de lucru sau alte activitati si responsabilități ce se vor impune pe parcursul functionarii GAL, vor fi  externalizate 
catre consultanti externi de specialitate . 
Activitatea de contabilitate a GAL -ului va fi realizata in baza unui contract de colaborare cu o firma care are domeniu de 
specialitate financiar contabil. 
Numarul de locuri propuse si subcontractarea anumitor activitati (activitati contabile si activitati de consultanta) va asigura un 
mecanism eficient a fluxurilor peocedurale interne,respectiv de animare, de a asigura indeplinirea functiei de evaluare, 
selectie, de a asigura suportul beneficiarilor si monitorizarea proiectelor. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA RAFOV
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate COMUNA

+
-

2 COMUNA GHERGHITA
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate COMUNA

+
-

3 COMUNA BERCENI
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate COMUNA

+
-

4 COMUNA BALTA DOAMNEI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate COMUNA

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SC BOERU SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CULTIVAREA CEREALELOR

+
-

2 SC GAE HAPPY EVENTS SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ACTIVITATI FOTOGRAFICE

+
-

3 NINCA STEFAN RAZVAN PFA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CULTIVAREA CEREALELOR

+
-

4 SC BIO CONS ECO SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ALTE ACTIVITATI DE CONSULTANTA

+
-

5 SERBAN FLORIN ADRIAN PFA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate CULTIVAREA LEGUMELOR

+
-

6 SC DE MORARIT POPESCU LEONIDA SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Fabricarea produselor de morarit

+
-

7 SC STATE BUSSINES SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Intreţinerea şi repararea autovehiculelor



+
-

8 PAROHIA BUDA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate PAROHIE

+
-

9 SC LEMAGRO PROD SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerţ cu ridicata al produselor chimice

+
-

10 SC 2M PAVAJ SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Fabricarea produselor din beton pentru construcţii

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)

+
-

1
M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 5 Număr total membri societate civilă (ONG) 0

Număr total de membri 7 Număr total femei 2 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 12

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

20% publici si 80% mediu privat si societate civila

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

doua forme asociative care reprezinta interesele tinerilor: EURO SPIRIT si FUNDATIA JUDETEANA PENTRU 
TINERET PRAHOVA 

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

doua forme asociative cu scop economic: LEGUME FRUCTE GHERGHITA COOPERATIVA AGRICOLA si ASOCIATIA 
CRESCATORILOR DE ANIMALE SI PASARI DIN RAFOV

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

GRAD CUMULATIV DE REPREZENTARE TINERI SAU FEMEI 48%

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

UAT BALTA DOAMNEI

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL pastreaza cel putin 50% din componenta teritoriala

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 20

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

INTERVENTIILE DIN SDL SUNT PRIORITIZATE IN RAPORT CU CARACTERISTICILE TERITORIULUI, NEVOILE 
IDENTIFICATE SI ANALIZA SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

PRIN ANGAJATII PROPUSI SE VA REALIZA UN MECANISM EFICIENT AL FLUXURILOR PROCEDURALE INTERNE

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

FISELE DE INTERVENTIE DEMONSTREAZA VALOAREA ADAUGATA PE CAREA ACEASTA O GENEREAZA IN 
TERITORIU IN RAPORT CU VALORIFICAREA OPORTUNITATILOR IDENTIFICATE

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

ESTE INTRODUSA IN SDL O INTERVENTIE PENTRU ABORDAREA SMART VILLAGE

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

LA NIVELUL STRATEGIEI A FOST INCLUS INDICATORUL DE REZULTAT R37

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 3

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

SDL ESTE ORIENTATA CATRE TOATE CELE TREI DIMENSIUNI ALE DEZVOLTARII LOCALE

CS 5.2 Abordare multi-fond 0

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 0

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7



- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

0

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

Total punctaj 40



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

PADURARU VIOREL EMILIAN

a entităţii:

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DRUMUL VOIEVOZILOR

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

DRUMUL VOIEVOZILOR

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunosc